
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

детский сад № 14 «Тополек» муниципального образования  

город-курорт Анапа 

 

Приказ 
 

от «07»   июля   2023г.                                                                                  №  41-57/23 

 

Об утверждении «Дорожной карты» 

на получение лицензии для введения 

дополнительных образовательных услуг 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. ФЗ-№273 «Об 

образовании в Российской Федерации» и в целях оптимизации деятельности 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский 

сад № 14 «Тополек» муниципального образования город-курорт Анапа (Далее – 

МБДОУ д/с № 14 «Тополек») в области оказания обучающимся дополнительных 

платных образовательных услуг, 
  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить «Дорожную карту» по внедрению платных дополнительных услуг 

на базе МБДОУ д/с № 14 «Тополек», приложение 1.  

2. Быченко М.А., старшему воспитателю, обеспечить координацию деятельности 

по выполнению «Дорожной карты». 

3. Ковязиной О.Н., ответственному за ведение сайта, разместить «Дорожную 

карту» на официальном сайте МБДОУ д/с № 14 «Тополек». 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: «Дорожная карта»  в 1 экз. на 3 листах. 

 

 

Заведующий                                                                  Н.В. Исмаилова



Приложение 1 

к приказу от 07.07.2023 г. № 41 
 

 

 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

по внедрению платных дополнительных услуг на базе муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 14 

«Тополек» муниципального образования город-курорт Анапа  

(МБДОУ д/с № 14 «Тополек») 

 
№ 

п.п. 

Мероприятия  Сроки 

исполнения 

Ответственные  

1 Формирование рабочей группы для подготовки 

пакета документов по внедрению платных 

дополнительных услуг  
(из числа административных и педагогических 

работников ДОУ)  

август 

2023 г. 

заведующий 

2 
Изучение нормативно-правовой документации: 

- Постановление Правительства РФ от 15.09.2020 

г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания 

платных образовательных услуг»; 

 - ФЗ «Об образовании Российской Федерации» 

от 29.12.2012  г. № 273; 

- Закон РФ от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите 

прав потребителей»; 

- Приказ Минпросвещения РФ от 27.07. 2022 г. 

№ 629  «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по 

ДООП»; 

- Постановление Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. № 28 

«Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20. 

 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

- Постановление Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.01.2021 года № 2 

«Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиН 1.2.3685-21. «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания»                 

(с изменениями на 30.12.2022 года); 

-  Постановлением Правительства РФ от 

сентябрь – 

октябрь 

2023 г. 

председатель 

рабочей группы; 

заведующий 



18.09.2020 г. № 1490 «О лицензировании 

образовательной деятельности» 

- Приказ Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 22.09.2022 г. № 

1012 «Об утверждении административного 

регламента предоставления органам 

государственной власти субъектов РФ, 

осуществляющими переданные полномочия РФ 

в сфере образования, государственной услуги по 

лицензированию образовательной 

деятельности»; 

- изучение нормативно-правовых актов 

администрации муниципального образования 

город-курорт Анапа, регламентирующий 

методику расчета стоимости платных услуг в 

ДОУ. 

3 Изучение востребованности услуг 

дополнительного платного образования в 

родительском сообществе (по средствам 

анкетирования, опросников) 

ноябрь 

2023 г. 

председатель 

рабочей группы; 

заведующий 

4 Обработка и анализ полученных результатов. 

Подготовка аналитической справки, отчетов. 

декабрь 

2023 г. 

председатель 

рабочей группы; 

заведующий 

5 Создание условий для обеспечения реализации 

дополнительной образовательной услуги. 

Оснащение специально выделенных помещений 

(обеспечение необходимой материально-

технической базы) 

январь –

февраль 

2024 г. 

председатель 

рабочей группы; 

заведующий 

6 Подготовка пакета документов для получения 

положительного экспертного санитарно-

эпидемиологического заключения  на право 

введения дополнительной образовательной 

услуги АФ ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Краснодарском крае» 

март –  

май 

2024 г. 

председатель 

рабочей группы; 

заведующий 

7 Подготовка пакета документов для получения 

положительного пожарно-технического 

экспертного заключения  на право введения 

дополнительной образовательной услуги в ГУ 

МЧС по Краснодарскому краю 

июнь –  

июль 

2024 г. 

председатель 

рабочей группы; 

заведующий 

8 Подготовка пакета документов для обеспечения 

процедуры лицензирования дополнительной 

образовательной услуги 

август – 

сентябрь 

2024 г. 

председатель 

рабочей группы; 

заведующий 

10 Написание Программы дополнительного 

образования по профилю платной 

образовательной услуги, с последующим 

размещением на официальном сайте МБДОУ д/с 

№ 14 «Тополек» 

 

октябрь 

2024 г. 

председатель 

рабочей группы; 

заведующий 

11 Кадровое обеспечение дополнительной 

образовательной услуги. Подбор специалистов 

ноябрь 

2024 г. 

заведующий 



из числа сотрудников ДОУ, и/или  привлекаемых 

со стороны. 

12 
Разработка пакета документов для 

предоставления дополнительных платных 

образовательных услуг, получение 

соответствующей лицензии (в случае выявления 

запроса на иную образовательную): 

- положение о предоставлении дополнительных 

платных образовательных услуг; 

- разработка договора об оказании 

дополнительных платных образовательных 

услуг; 

- формы заявления на оказание и прекращение 

платных образовательных услуг; 

-приказ об организации  предоставления 

дополнительных платных услуг; 

-приказ об утверждении прейскуранта стоимости 

дополнительных платных образовательных 

услуг; 
 

декабрь 

2024 г. 

председатель 

рабочей группы; 

заведующий 

13 Информирование родительской общественности 

о введении новой дополнительной услуги по 

средствам размещения рекламы на официальном 

сайте ДОУ, в родительских чатах, на 

официальных страницах МБДОУ д/с № 14 

«Тополек» в соц. сетях и сообществах (сферум, 

телеграм, вконтакте)   

январь 

2025 г. 

председатель 

рабочей группы; 

заведующий 

14 Оказание дополнительных платных 

образовательных услуг 

январь 

2025 г. 

заведующий 

 
 

 

 

 

 

 


